
REPUBLIQUE DU SENEGAL

UNIVERSITE CHEIKH ANTA DIOP DEDA~

Ecole Supérieure Polytechnique
Centre de THIES

DEPARTEMENT GENIE CIVIL

PROJET DE FIN D'ETUDES

EN VUE DE L'OBTENTION DU DIPLOME D'INGENIEUR DE CONCEPTION

Titre: ETUDE DE REHABILITATION DE LA STATION D'EPURATION DE
SALy PORTUDAL

1

Année : 2002-2003

Auteurs

Directeurs

: Silman SY
: Papa Sidy TALL

: M. El Hadj Bamba DIAW
: M. Séni TAMBA



Projet de fm d'études Réhabilitation de la station d'épuration de Saly Portudal

REMERCIEMENTS

Nous aimerions exprimer notre reconnaissance à tous ceux qui ont contribué de près ou de

loin à la réalisation de ce travail et plus particulièrement:

./ Messieurs El Hadj Bamba DIAW et Séni TAMBA, professeurs à l'ESP, nos directeurs
[...]
./ Calcul de la profondeur du décanteur

Données de base

Débit Q = 0.082 m3/s

Diamètre de la plus petite particule d = 0.10 mm

Poids spécifique des particules 'Ys = 1.2 t/nr'

Température moyenne des eaux usées T = 25°C (on a pris la température ambiante parce

qu'elle n'a pas été mesurée lors des prélèvements)

Temps de rétention t, = 2h

Vitesse de sédimentation

Selon la loi de Stockes la vitesse de sédimentation d'une particule s'obtient par :

1/ _ g Ys-Ym (d)2Ys---X--X
18v Ym

Vs : vitesse de sédimentation (mis)

g: accélération de la pesanteur = 9.81 mls2

'Yw: poids spécifique de l'eau = 1 t/rrr'

'Ys : viscosité cinématique de l'eau (m2/s)

V250C = 0.89 m2/s

981 (1.2-l)x102 ( ")2
Vs 18;0.89x 104 x,O.l

Silman SY- Papa Sidy TALL 37 Année académique 2002-2003



1
Projet de fm d'études Réhabilitation de la station d'épuration de Saly Portudal

Vs= 0.1 cm/s

Pour que la sédimentation ait lieu il faut que le temps de rétention soit supérieur ou égal au

temps de sédimentation.

h = profondeur du décanteur

t, = temps de sédimentation

t, = temps de rétention (heure)

=> h9rXVs=2x3600xO.1x(10t
2=7.2

m

h~7.2m

Pour des raisons pratiques et puisque l'efficacité du traitement ne dépend pas de la

profondeur on prend h = 6 m.

./ Calcul du volume du décanteur

Soit Vela capacité du bassin

Vt:=Qxtr=7125xl4 =593.75m3
·

Il convient d'ajouter le volume occupé par les boues estimé à 1.08 litres de boues par

personne par jour [4].

Soit Vb ce volume par an

Vb = 1.08x25000x365=9855000 litres

Si on effectue 6 extractions de boues par an (curage du bassin), le volume des boues à priori

est de: 98i5=1642.5m3

Le bassin de décantation aura finalement comme volume V :

V= 593.75 + 1642.5 = 2236.25 rrr'

Soit V = 2236.25 m3

./ Calcul du diamètre du décanteur

Le diamètre du décanteur se calcul comme suit:

D=1;J;
D= 4x2236,25 = 21 7 m

Trx6 '

D = 21,7 m l=:l22 m

Silman SY- Papa Sidy TALL 38 Année académique 2002-2003



Projet de fin d'études Réhabilitation de la station d'épuration de Saly Portudal

6-2-4. Bassin d'aération

0/ Procédé d'épuration

Il fonctionne sur le même principe qu'une lagune aérée c'est à dire que la quantité

d'oxygène requise est apportée par des aérateurs mécaniques. La seule différence résulte de

la recirculation des boues en continu du décanteur primaire vers le bassin d'aération. Dans

ce bassin où arrivent d'une part les eaux usées et, d'autre part, les boues activées en retour,

la croissance bactérienne est favorable.

0/ Calcul des grandeurs caractéristiques

La méthode de calcul de ce bassin passe d'abord par la détermination de certaines grandeurs

caractéristiques. Nous allons les déterminer dans un premier temps.

Age des boues:

C'est le temps de renouvellement de la biomasse ou temps de séjour des cellules dans

l'installation (bassin d'aération). Ce temps exprimé en jours est donné par :

avec T = température de l'effluent = 25°C

A = âge des boues ( en jours)

Nous obtenons:

A = 6,5x[o,914125
-

20
)

A =4,15 jours

Cet âge des boues est souvent notée 8e, nous adoptons cette dernière notation dans la suite
de l'étude.

Durée d'aération

C'est le temps de séjour du liquide dans l'aérateur, il est moins élevé que celui des boues.

Si on appelle 8 t ce temps, on a généralement:

1 heure < 8t < 8 heures

Nous allons choisir une valeur 8 t = 6 heures pour avoir une bonne aération et une limitation

du volume du bassin.

Charge biologique

Elle est également appelée charge des boues. C'est un élément qui caractérise le

fonctionnement d'une épuration par boues activée et s'exprime en kg DBOs appliqués par

kg de biomasse et par jour). Elle est notée Cb et est obtenue à partir de la relation suivante:

Bc=I,224Cb
1,125 [6]

avec: 8e = âge des boues ( en jours),

Silman SY- Papa Sidy TALL 39 Année académique 2002-2003



1
Projet de fin d'études

C, = charge biologique.

Ce qui donne:

Réhabilitation de la station d'épuration de Saly Portudal

=> Cb{~24)";~'

Cs = 0,338 kg DBO/kg MSV.j

MVS = concentration en matières volatiles en suspension

Concentration des boues

Elle exprime la teneur en boues dans le bassin d'aération.

Données:

Q = débit de design (m3/j)

So = DBOs de l'eau brute (mg/l)

V = volume du bassin (nr')

Bt = durée d'aération (h)

Be = âge des boues Gours)

C, = charge biologique (kg DBOs/kg MVS.j)

La relation de base est la suivante:

avec V = QBt = volume du bassin, ce qui permet d'écrire:

QSo So
BQOt =BOt

=> B=-&ca
246

60,338x
24

B =2913 mgll = 2,913 g/l

./ Calcul de l'efficacité du traitement

La qualité de l'effluent est appréciée par la DBOs à la sortie qui est calculée a partir de la

relation:

~=exp(-KBOt)

avec: So = DBOs des eaux brutes;

S = DBOs de l'effluent traité;

K = constante de Ekenfelder = 0,15 ;

B = concentration des boues = 2,913 g/l ;

Silman SY- Papa Sidy TALL 40 Année académique 2002-2003



1
Projet de fin d'études Réhabilitation de la station d'épuration de Saly Portudal

et = durée d'aération = 6 heures.

Connaissant ces paramètres, on peut calculer l'efficacité du traitement, c'est à dire le

rapport S/So qui donne :

8 _ (-0,15x2.913x6)

80 -e
= 0,0726

On peut calculer la DBOs à la sortie:

S = 0,0726 So

S = 17,88 mg/I

./ Le volume du bassin d'aération

Les données de base sont :

Q= débit de désign = 7125 m3/j = 0,082 m3/s

et = durée d'aération = 6 heures

V = volume du bassin d'aération.

le volume requis pour le bassin d'aération est donnée par :

v -oo,

= 0,082x(6x3600)

V = 1781,25 m3

./ Diamètre du bassin

Le bassin étant circulaire, avec un volume V= 1781,25 rrr'. Pour la détermination du

diamètre, on fixe une hauteur H = 6 m (lié al'esthétique et l'uniformité des hauteurs des

différents bassins)

On a l'expression du volume:

1dJ2H
V= -:---

4

Pour une hauteur H = 6 m, le diamètre devient:

D= ~;J;

4x1781,25 = 19,4m~20m
;rx6

Une revanche de 0,5 m sera ajoutée sur la hauteur H afin d'éviter le déversement du liquide

lors de l'agitation.

Silman SY- Papa Sidy TALL 41 Année académique 2002-2003



1
Projet de fin d'études Réhabilitation de la station d'épuration de Saly Portudal

Le bassin d'aération aura pour dimensions finies:

H =6,5 m

D=20m

-/ Quantité de boues produite par l'aération

La production de boues représente la quantité de boues développée durant le temps de

séjour.

Données:

B = concentration des boues = 2,913 g/l

V = volume du bassin d'aération = 1781,25 m3

Sc = âge des boues = 4,15 jours

soit P la quantité de boues produite durant le temps Sc. Elle est donnée par:

P= BV
Be

= 2,913xI781,25
4,15

P = 1250,3 kg/j

-/ Calcul de la puissance d'aération requise

Pour calculer la puissance d'aération du bassin, il est nécessaire de déterminer les besoins

journaliers en oxygène.

Données:

Q = débit d'eaux usées (m3/j),

So = DBOj des eaux brutes,

S = DBO j des eaux traitées,

P = quantité de boues produites par l'aération,

f = facteur de conversion tel que 0,45 < f < 0,68 pour le calcul, on prend f = 0,5

02 = quantité d'oxygène requise. Elle est donnée par:

Q(SO-S).(10-3
) [9]

02 = f 1,42P

O
= 7125(246-17,88)10-3 (1 503)

2 05 ,42x12 ,,

Oz = 1475,3 kg/j

Silman SY- Papa Sidy TALL 42 Année académique 2002-2003



1
Projet de fin d'études Réhabilitation de la station d'épuration de Saly Portudal

Le taux de transfert d'oxygène pour des aérateurs de surface est compris entre 1,94 et 2,3 kg

02/j/kWh [10]

un taux de transfert de 2 kgIKwh est considéré, ce qui nécessite une énergie:

E = 1475,3
2

E = 737,65 kWh

La puissance requise pour l'aération est donnée par :

w= E 737,65
24 30,7

W=30,7kW

L'installation d'un moteur dont le rendement est de 80% permet d'évaluer la puissance

motrice :

p = W _30,7
m 0,8- 0,8

Pm=38kW

6-2-5. Décanteur secondaire et bassin de chloration

Ces bassins servent de clarificateur et de traitement tertiaire ayant les mêmes dimensions

que le décanteur primaire. C'est à dire qu'ils sont circulaires et ont des temps de séjour

identique.

C'est à dire : H = 6 ID

D=22

./ Besoin en chlore

Le procédé par boues activées permet de réduire le nombre d'Eschérichia Coli de 75 % [9].

La chloration doit alors détruire 25 % des microorganismes, ce qui nécessite une dose de

chlore de:

2x1~0= 0,5 mg/l = 0,5 g/nr'

Le besoinjoumalier en chlore sera alors:

0,5 x 7125 = 3,5 kg/j

./ Recirculation des boues :

On considère que 15% des boues sont recyclés du décanteur secondaire vers le bassin

d'aération, c'est à dire:

R
1250,3x15

r 100

avec P, = quantité de boues recyclées.

Silman SY- Papa Sidy TALL 43 Année académique 2002-2003



1
Projet de fin d'études

P, = 187,5 kg/j

Réhabilitation de la station d'épuration de Saly Portudal

./ Digesteur des boues :

Le dimensionnement du digesteur se fait à partir des boues produites durant les différentes

étapes du traitement.

Le volume du digesteur est donnée par la relation suivante:

où: V = volume du digesteur (rrr')

Vf = volume des boues fraîches (nr')

Vd = volume des boues recyclées (rrr')

t = temps de digestion (j).

la quantité de boues produites par le décanteur primaire est donnée par :

Vfi = 1,0S.1 03 m3/hab x 25000hab

= 27 m3/j

la quantité de boues produites par le bassin d'aération est estimée par :

Vf2= p
d

avec d = densité des boues, compris entre 0,5 et 1,6 avec une valeur moyenne de 1,05.

V - 1250,3
f2 - 1 05,

= 1190,76 m3/j

volume des boues recyclées = 15 % V f2

V - 15xVj2 15x1190,76
d - 100 100

= 17S,6 m3/j

Cette recirculation des boues sera assurée par une pompe de débit 17S.6 m3/j =0.002 m3/s

le volume total de boues produites par jour est:

Vf=VfI +Vf2

= 27 + 1190,76

= 1217,76 m3/j

le volume du digesteur donne finalement:

V = l1217,76 ~(1217,76-17S,6)~4,15 avec t = Sc = 4,15j (âge des boues)

V = 2178,69 m3

Silman SY- Papa Sidy TALL 44 Année académique 2002-2003

(



1
Projet de fm d'études Réhabilitation de la station d'épuration de Saly Portudal

Avec le choix d'une hauteur de 6 m (pour uniformiser la hauteur des bassins),:

D =14V = 4x2178,69
JCl{ 1rx6

Avec: D = diamètre du digesteur (rrr'),

V = volume du digesteur (nr'),

H = hauteur du décanteur (m).

Le diamètre donne par. calcul :

D = 21,5 m

-/ Choix de la pompe pour recirculation de boue

Le débit nominal de la pompe à installer pour assurer la recirculation des boues du

décanteur secondaire vers le bassin d'aération est de 178.6 m3/j soit 0.02 m3/s.

.S:
Décanteur Bassin Décanteur Bassin de Digesteur

dimensioâ ~
pl'irnl;l.jre d'aération secondaire chloration des

boues

VolUIl1~(m~t 2236,25 2035,75 2236,25 2236,25 2168,68

Diâmètre(m) 22 20 22 22 21,5

Hauteur (m) 6 6 6 6 6

Tableau 6.1 : Tableau récapitulatif des caractéristiques des différents bassins pour station à

boues activées.

6-2-6. Lits de séchage de boues

Le séchage des boues d'épuration s'effectue sur des lits de sable drainés sur fond poreux. Il

permet, sans pour autant dépenser de l'énergie, d'obtenir des boues séchées atteignant 60 à

65% de matières sèches.

Il est constitué d'une couche de support de 20 cm de gravier sur laquelle repose une couche

de 10 cm de sable (diamètre 0.5 à 1.5 mm). Le sable devra être renouvelé en le rechargeant

par exemple avec le sable provenant du dessableur car il va s'enlever peu à peu avec la

recolle des boues séchées.

Silman SY- Papa Sidy TALL 45 Année académique 2002-2003



1
Projet de fm d'études Réhabilitation de la station d'épuration de Saly Portudal

../ Calcul des dimensions du lit

Procédure de calcul: on se fixe le nombre de lit et la largeur de chaque lit. Connaissant le

volume total des boues par an et le nombre d'extractions, on détermine la longueur et la

largeur du lit.

nombre de lits = 4

largeur de chaque lit = 10 m

épaisseur du dépôt des boues = 50 cm

volume de boue par an Vs = 9855 m3

nombre d'extraction de boue = 6

surface requise Sr = 9855 = 3285 m3

6xO.5

surface d'un lit =3285= 821 m3

4

longueur d'un lit S, =~~1=82.1m on prendra 82 m

Caractéristiques du lit

longueur = 82 m

largeur = 10 m

épaisseur de boue = 50 cm

6-2-7. By-pass

Le by-pass est une conduite circulaire qui permet d'écarter du décanteur primaire et des

autres bassins une partie ou la totalité des eaux usées pendant les pointes d'apport ou le

nettoyage.

6-3. Dimensionnement des conduites

../ hypothèses:

les conduites à installer seront en PVC ;

l'aménagement se fera avec une pente de 1 % pour permettre un écoulement

gravitaire entre les différents bassins.

,f Données de bases :

V =vitesse d'écoulement dans la conduite (mis)

Q = débit d'eau dans la conduite (m3/s),

S = pente longitudinale (mlm),

D = diamètre de la conduite (m),

Silman SY- Papa Sidy TALL 46 Année académique 2002-2003



Projet de fin d'études Réhabilitation de la station d'épuration de Saly Portudal

R = rayon hydraulique = s~~tio.n mouill,ée,
penmetre mouillé

L'écoulement dans les conduites n'est pas sous pression, pour les conduites circulaires à

installer, cependant on peut faire l'approximation de l'écoulement des conduites pleines

c'est à dire : R = ~

n = coefficient de Manning = 0,013 pour les conduites en PVC,

-/ Diamètres théoriques des conduites

L'équation de Manning s'écrit comme suit:

n

Or: v= !lJ2
4

L'équation donne:

Q
trf)2

4
n

45/3 Q
DS/3 _ • •n

=> - 1r.81/ 2

3

, v . _ [45/3XQxO,013]8

d ou . D - 81/2
1rX

Les différents résultats sont portés dans le tableau suivant:

Conduites Cl C4 Cs C6 By-pass

Diamètre (mm) 283 35 71 144 283

Tableau 6.2 : Tableau relatif aux caractéristiques des conduites

-/ Choix des diamètres nominaux

Le choix des diamètres nominaux permettra de compléter l'étude. Il s'est fait à partir des

catalogues disponibles et concernant les conduites en PVC utilisées pour l'évacuation des

eaux usées.

Silman SY- Papa Sidy TALL 47 Année académique 2002-2003



Projet de fin d'études Réhabilitation de la station d'épuration de Saly Portudal

Conduites Cl C4 Cs C6 By-pass

Diamètre nominal (mm) 315 40 75 160 315

Tableau 6.3 : Tableau des diamètres nominaux

Ci = conduite i

Silman SY- Papa Sidy TALL 48 Année académique 2002-2003



Projet de fin d'études Réhabilitation de la station d'épuration de Saly Portudal

CHAPITRE VII: ETUDE TECHNIQUE DE LA DEUXIEME VARIANTE:

STATION D'EPURATION SEMI-NATURELLE (avec lagunes aérées)

L'objet de ce chapitre est d'étudier la seconde variante pour la construction d'une nouvelle

station d'épuration. Cette variante est constituée de lagunes aérées.

7-1. Description de la variante

Elles fonctionnent sur le principe biologique des bassins de stabilisation en utilisant des

moyens mécaniques parfois élaborés des step classiques pour accélérer le processus

d'aération de l'affluent et de curage des boues.

En dehors du dégrilleur et du dessableur communs à toutes les variantes, la deuxième

variante est constituée de lagunes aérées et d'étangs de maturation. Elle est aussi dotée de

lits de séchage de boues.

(cf. annexe 8 : diagramme d'écoulement du traitement par lagunage aéré)

7-2. Dimensionnement des ouvrages

7-2-1. Dégrilleur

e

f-------"""'1 b

V---·

Figure 5-1 :Vue en plan du dégrilleur

grille droit<

1
1

--------~----------------------
1
1
1
1
1
1
1
1

1

h

A
Figure 5-2 : Coupe longitudinale du dégrilleur

Silrnan SY- Papa Sidy TALL 49 Année académique 2002-2003



Projet de fin d'études Réhabilitation de la station d'épuration de Saly Portudal

./ Calculons la longueur et la largeur de la grille

Procédure de calcul: connaissant la surface mouillée et en fixant la largeur de la grille, on

calcule le tirant d'eau. Il nous permet d'avoir la longueur de la grille en tenant compte de

son inclinaison.

Soient: Su = la surface utile (rrr)

Q= le débit maximum admissible (m3/s)

h = le tirant d'eau (m)

Sm = la section mouillée (m2
)

L = la longueur oblique de la grille (AB) (m)

1= la largeur de la grille (m)

e = l'espacement des barreaux (cm)

b = l'épaisseur des barreaux (mm)

C = le coefficient de colmatage

a = inclinaison de la grille par rapport à la verticale (en degré)

On prendra e = 4 cm afin de laisser passer les matières fécales à travers les grilles. Seules